
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 19/05/2023 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

8 мая 2007 г. № 18 

 

Об утверждении Инструкции о порядке выпуска, 

тиражирования, показа, проката, продажи и 

рекламирования эротической продукции, продукции, 

содержащей элементы эротики, насилия и жестокости, 

продукции по сексуальному образованию и половому 

воспитанию, а также продукции сексуального 

назначения и признании утратившим силу 

постановления Министерства культуры Республики 

Беларусь от 13 апреля 2000 г. № 8п 

 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 2 марта 

2015 г. № 7 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29777 от 

06.04.2015 г.) <W21529777>; 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 15 

сентября 2016 г. № 37 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31424 

от 14.11.2016 г.) <W21631424> - внесены изменения и дополнения, вступившие 

в силу 17 ноября 2016 г., за исключением изменений и дополнений, которые 

вступят в силу 3 февраля 2017 г.; 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 15 

сентября 2016 г. № 37 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31424 

от 14.11.2016 г.) <W21631424> - внесены изменения и дополнения, вступившие 

в силу 17 ноября 2016 г. и 3 февраля 2017 г. 

  

  

На основании статьи 10 Закона Республики Беларусь от 14 июня 2004 года «О 

кинематографии в Республике Беларусь», Положения о Министерстве культуры 

Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 30 октября 2001 г. № 1558 «Вопросы Министерства культуры Республики 

Беларусь», Министерство культуры Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке выпуска, тиражирования, показа, 

проката, продажи и рекламирования эротической продукции, продукции, содержащей 

элементы эротики, насилия и жестокости, продукции по сексуальному образованию и 

половому воспитанию, а также продукции сексуального назначения. 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства культуры Республики 

Беларусь от 13 апреля 2000 г. № 8п «Об утверждении Положения о порядке публичной 

демонстрации киноаудиовизуальных произведений, выпуска печатной продукции 

эротического характера, а также продукции сексуального назначения, их распространения 

и рекламирования юридическими и физическими лицами» (Национальный реестр 

правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 76, 8/3776). 

 

 



 

 

2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  
Министр В.Ф.Матвейчук 

  
СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель  

Министра здравоохранения  

Республики Беларусь 

Р.А.Часнойть 

13.04.2007 

СОГЛАСОВАНО 

Министр труда  

и социальной защиты  

Республики Беларусь 

В.Н.Потупчик 

17.04.2007 

    

СОГЛАСОВАНО 

Министр информации  

Республики Беларусь 

В.В.Русакевич 

20.04.2007 

СОГЛАСОВАНО 

Министр торговли  

Республики Беларусь 

А.И.Иванков 

26.04.2007 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель Государственного  

таможенного комитета  

Республики Беларусь 

А.Ф.Шпилевский 

07.05.2007 

  

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства культуры 

Республики Беларусь 

08.05.2007 № 18 

(в редакции постановления 

Министерства культуры  

Республики Беларусь 

02.03.2015 № 7) 

ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке выпуска, тиражирования, показа, проката, продажи и рекламирования 

эротической продукции, продукции, содержащей элементы эротики, насилия 

и жестокости, продукции по сексуальному образованию и половому воспитанию, 

а также продукции сексуального назначения 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок выпуска, тиражирования, показа, 

проката, продажи и рекламирования эротической продукции, продукции, содержащей 

элементы эротики, насилия и жестокости, продукции по сексуальному образованию и 

половому воспитанию, а также продукции сексуального назначения. 

2. Для целей настоящей Инструкции используются следующие термины и их 

определения: 

выпуск продукции – выход в свет печатного или электронного средства массовой 

информации или выход в эфир телевизионного, радиовещательного средства массовой 

информации; 

ненормативная лексика – ругательные, бранные выражения, противоречащие 

нормам общественной морали; 

порнография – вульгарно-натуралистическая, омерзительно-циничная, непристойная 

фиксация половых сношений, самоцельная, умышленная демонстрация большей частью 



 

 

3 

обнаженных гениталий, антиэстетичных сцен полового акта, сексуальных извращений, 

зарисовок с натуры, которые не соответствуют нравственным критериям, оскорбляют 

честь и достоинство личности, ставя ее на уровень проявлений животных инстинктов; 

порнографическая продукция – продукция, содержащая элементы порнографии; 

продукция – аудио- и аудиовизуальная продукция на всех видах носителей, включая 

компьютерные игры, продукция печатных и электронных средств массовой информации, 

театрального и изобразительного искусства, по сексуальному образованию и половому 

воспитанию, сексуального назначения, а также иные материалы и предметы; 

продукция, содержащая элементы эротики, – продукция, которая не относится 

исключительно к эротической, но использует эротическую составляющую. Эротическая 

составляющая должна проявляться эпизодически, ее объем не должен превышать 

50 процентов объема, площади или продолжительности продукции; 

продукция по сексуальному образованию и половому воспитанию – продукция, 

направленная на сексуальное просвещение и половое воспитание населения, 

профилактику ВИЧ-инфекции и венерических заболеваний, изучение и освещение 

вопросов сексологии, сексопатологии, проблем семьи и брака; 

продукция сексуального назначения – изделия, аппараты, приборы и 

приспособления, предназначенные для сексуального стимулирования; 

продукция, содержащая элементы насилия и жестокости, – продукция, в которой 

присутствует в той или иной степени описание либо демонстрация элементов насилия и 

жестокости, криминальной хроники, различных преступлений и техники их совершения, 

методов изготовления обычного оружия, приспособлений для пыток, антиобщественной 

деятельности, расовой и национальной исключительности, не направленная на пропаганду 

насилия и жестокости, исключающая использование ненормативной лексики; 

пропаганда насилия и жестокости – самоцельная демонстрация актов насилия и 

жестокости; натуралистичное и детализированное изображение сцен садизма, чрезмерной 

жестокости по отношению как к людям, так и к животным, в том числе сексуальное 

насилие, показ сцен расчленения жертв, пыток, уничтожения людей особо жестокими 

способами; крупные и продолжительные планы замученных людей и животных, насилия 

над трупами, методов изготовления и использования как обычного оружия, так и 

приспособлений для пыток, прославление и пропаганда шовинизма, национальной 

исключительности, расизма, а также разного рода войн и конфликтов, представление 

отношений между людьми, животными и окружающим миром преувеличенно жестокими, 

бескомпромиссными, алогичными, человеконенавистническими, эгоцентрическими, 

наводящими на мысль об одномерной антигуманной жизненной позиции; призывы к 

самоубийству, описание средств и способов самоубийства с целью возбуждения 

решимости совершить акт самоубийства, действия, косвенно побуждающие к 

самоубийству посредством оправдания и (или) обоснования допустимости самоубийства, 

обещания получения физического и (или) психологического удовольствия, благ и 

преимуществ в случае самоубийства, в том числе посредством игры; 

пропаганда порнографии – выпуск, тиражирование, показ, прокат, продажа, 

рекламирование и иное распространение порнографической продукции; 

эротика – изображение, словесное описание или демонстрация сексуальных 

отношений людей, интимных частей человеческого тела (частично или полностью 

обнаженных), имеющие целью отображение человека во всем богатстве его духовных 

переживаний с учетом половозрастных и индивидуальных особенностей и не содержащие 

грубого циничного натурализма и элементов порнографии; 

эротическая продукция – продукция, которая содержит эротику и эксплуатирует в 

качестве основной идеи интерес к сексу. В эротической продукции тема, идея, интрига и 

приемы воплощения связаны с сексуальными фантазиями и переживаниями в отношении 

людей, человек и каждый предмет в ней представлены как объекты эротических чувств. 



 

 

4 

3. Выпуск, тиражирование, показ, прокат, продажа и рекламирование эротической 

продукции, продукции, содержащей элементы эротики, насилия и жестокости, продукции 

по сексуальному образованию и половому воспитанию, а также продукции сексуального 

назначения могут осуществляться только при наличии экспертного заключения об 

отсутствии в продукции элементов пропаганды порнографии, насилия и жестокости 

(далее – экспертное заключение) на каждое наименование такой продукции, выдаваемого 

в порядке, установленном законодательством об административных процедурах. 

4. Продажа печатной эротической продукции осуществляется в запечатанных 

непрозрачных упаковках в специально предназначенных для этого местах и помещениях, 

определяемых для этих целей местными исполнительными и распорядительными 

органами. 

5. Продажа продукции сексуального назначения осуществляется только в 

упакованном виде и только в специально предназначенных для этого торговых объектах, 

размещаемых в соответствии с законодательством. 

Рекламирование продукции сексуального назначения допускается только в пределах 

торговых объектов, осуществляющих продажу такой продукции. 

6. При показе, прокате, продаже и рекламировании эротической продукции данная 

продукция должна содержать информацию о принадлежности ее к эротической. 

7. Показ фильмов, которым присвоен знак возрастной категории «18+», может 

осуществляться в кинотеатрах и иных специально оборудованных помещениях только на 

вечерних и ночных сеансах. 

Продажа или прокат фильмов, которым присвоен знак возрастной категории «18+», 

допускается без ограничения торговых объектов. 

8. Показ фильмов, которым присвоен знак возрастной категории «18+», по 

телевидению с 6 до 24 часов запрещается. 

Условия показа, проката, тиражирования, продажи фильмов со знаком возрастной 

категории «18+» могут указываться в экспертном заключении. 

9. Распространение радио- и телепрограмм, содержащих эротическую продукцию, 

осуществляется со специальным кодированием сигнала. 

  

 


